referi a nostro Padre vicario la sustantia di quelle, et così mi ordinò ui rispondessi che si trattaria molto meglio questo negotio in presentia che in absentia, et con più satisfattione de tutte due parti; et così ui exorta et prega faciate questo uiaggio insino a Roma, che è da credere non ui rencorescerà mai d' hauerlo fatto, perchè con ogni carità si attenderà allo aiuto et consolatione dell' anima uostra; et se ben altro vincolo nessuno ui stringessi, se non quello dell' amicitia et charità, che sapete habbiamo uerso di uoi, pare doueria bastare: che per amor uostro io so chi faria più longo uiaggio di questo. Sì che non mancate per amor de Christo N. S.; et se pur non potesti in modo alcuno uenir qua, come torni il Padre prouinciale ², si potrà con lui trattare et spedire ogni cosa; ma se uoi credeate a chi ui uol bene in Domino, pigliarete la prima partita. Et raccomandateci a Dio N. S., come di qua sete anche raccomandato; et per non essere materia di lettere, non dirò altro in questa, se non che prego Iddio N. S. ui dia il suo santo spirito, et a tutti conceda gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

Di Roma 21 di Maggio 1558.

Inscriptio. Jona.

831

CARDINALIS PANORMITANUS

PATRI JACOBO LAINIO

PANORMO 21 MAJI 1558 ¹.

Enixe flagitat cardinalis, ut dispensatione, si opus sit, utatur Societas, ad hoc ut ejusdem Societatis alumni asceterii cuiusdam panormitani spiritualem institutionem non deserant.

Molto Rdo. in Christo Padre dilectissimo. In questa cità con la diuina gratia è stato fondato vn monasterio de moniale sotto

² P. Petrus Canisius, qui, ut dictum est in superioribus, Romae pro conventu generali exspectabatur.

¹ Ex archetypo in codice *Epiſt. cardin.*, 2 ff., n. 46, prius 236.

la vera norma, regula et osseruanza monastica, il quale da principio di sua fondacione sin' al presente è stato sotto la disciplina di questi deuoti Padri dil collegio di Giesù di decta cità ². Et ha donato et dona tanto buon odore, che se ne deue render, come si fa, speciale gracie a Iddio. Et perchè potria seuire si statuissce cosa ³, per la quale fosse a decti Padri interdicto tal esercicio et conuersacione, et benchè si conformassi con i statuti et regulari constitucioni, nondimeno, conoscendosi apertamente che al decto monasterio resulteria gran penuria di cibbo spirituale, essendo modernamente fondato et non anchora confirmato bene nel uiuer' spirituale et monastico, conueneria sopra ciò dispensare; il che douendo io procurare per l' oblico pastorale, vengho pregar' V. P. resti contenta non prohibir', anzi imporre, et bisognando ^a, dispensar' a decti Padri che debbano continuare, come hanno comenciato, ad edificare decte moniale della doctrina et institucion spirituale; che, oltra ni resulterà seruigio a Iddio, con merito non puoco alla Paternità sua, a me sarà cortesia et fauore, per alleviarmi del peso d' hauergli proueder' di altro maestramento, che me saria veramente greue et molesto, hauendo già facto sperienza della virtù, scienza et integrità di questi Padri; et possendo per lei in cosa alcuna, charo me sarà m' adopri, che

^a bisogmando ms.

² Sermo est de monasterio Sti. Joannis, cognomento *Roglioni*. Ad rem Polancus: «Et caetera quidem omnia recte admodum cedebant. Sed illud non optime, quod cum nostri hoc pium opus promovissent et lacte verbi Dei et sacramentorum ac sacrificiorum refecissent, cum postea pedem referre vellet, ne contra instituti nostri rationem agerent, id sine offendiculo plurimorum facere non potuerunt; et multos annos hoc onere Collegium nostrum Panormitanum, extorta variis modis a P. Praeposito Generali facultate per civitatem ipsam et moniales, premi debuit.» POLANCUS, *Chron.*, V, 201.

³ Verebatur nempe, pius sane cardinalis, ne generalis congregations decreto, aditus monasterio nostratibus interdiceretur. Jam vero, quid huic epistolae Lainius responderit, nescimus. Immo nullum dedisse responsum existimamus, propterea quod cardinalis, nonis Augusti hujus anni, proindeque nondum Patrum congregatione soluta, e vita migravisset. CIACON.-OLDOIN., *Vitae et res gestae pontif.*, III, 784.

mi trouerà da buon fradello. Di Palermo il dì xxi di Magio 1558.

Al seruicio di V. S. molto Rda., come fratello,

IL CARDINALE DI PALERMO⁴.

Inscriptio. † Allo molto Rdo. signor Giacobo Laynes, vicario generale della Compagnia de Giesù.

832

DEPUTATI SODALITATIS A MISERICORDIA
PATRI JACOBO LAINIO

COMO 22 MAJI 1558⁴.

Collegium Societatis Comi fundari exposcunt.

R.^{mi} in Christo Sri. oss.^{mi} Forse che le S. V. R. potrano pigliar qualche admiratione che nel negotio et desiderio nostro, et di questa città, di hauer qui uno collegio delli suoi Rdi. sacerdoti per far quelle degne opere, che hanno fatto et continuamente in ciascuno luogo, doue sono constituti, fanno, che noi siamo prima per altri mezzi andati, senza scriuerli alcuna nostra. Le S. V. R. non lo attribuiscano ad alcuna cosa che non tenda ad ogni humilità et riuerenza, ma anzi per degno respetto per non hauere noi in quel suo Rdmo. collegio conoscenza nè introduttione, ma solo indotti dalla fama della sua santa religione, et humannissima institutione.

Hora per non parere negligenti, li hauemo uoluto scriuer' questa nostra appresso le lettere scritte ad altri Sri., cardinale, vescouo, et altri gentilhuomeni per mediare et disposer' quelle che siano contente di concederne per gratia speciale quattro, o cinque, o quel numero conueniente, che li piacerà et parerà de quelli suoi Rdi. sacerdoti, che siano precipuamente per erudir' et amaestrar' questi fanciuli et adolescenti di questa nostra città nelle buoni litteri, sì di humanità, come anco sacre, et s[o]pra il tutto, nella buona religione et deuotione, pertinenti al uero buono